RVFFVS DE REGIA CONSULARI IMPERIALI QVE DIGNITATE  
AC DE ACCESSIONE ROMANI IMPERII.

IO PERPETVO DOMINO VALENTINIANO IMPERATORI ET SEMPER

**B**Augusto Ruffus Sextus vir consularis breuem fieri clementia tua præcipit. Parebo libens præceptis. Quippe cum desit facultas latius eloquendi: ac morem securus calculatorum: quingentes summas ære breuiori exprimunt: res gestas signabo: non eloq'r. Accipe ergo breuior dicta: breuius computentur: ut annosam uetus statem reipu. Legendo detineamus ac præteriti facta temporis non tam legere gloriose princeps q̄ numerare uidearis. Ab urbe igitur condita in ortum perititis nostræ: quo prosperius factum imperium romanum sortitus es: anni numerantur sic: sub regibus numerantur. ccxlvi. Sub consulibus. ccclxvii. sub imperatoribus. ccccvi. Regnauerūt romæ per annos. ccxlvi. reges numero. vii. Romulus regnauit annis. xxxvii. Senatores p̄ quos dies annum unū. Numa Pōpilius regnauit annis. xlvi. Tullus Hostilius regnauit annis. xxxii. Ancus Marcus regnauit annis. xxvii. Tarqñus priscus regnauit annis. xxxviii. Seruius Tullus regnauit annis. xxxvii. Tarqñus superbus expulsus regno anno. xxxv. Cōsules fuere Publicola & Brutus a Publicola & Bruto i Pansam & Hirciū numero octingenta. lxxvii. p̄ter eos q̄ i eodē anno sorte aliq̄ sunt subrogati per annos. cccclvii. qui q̄ annis Romæ consules defuerūt sub decemuiris annis duobus: sub tribunis militaribus annis tribus: Si ne magistratibus Roma fuit annis. Quattuor imperatores ab Octauio Cæsare Augusto usque in Iouinia num fuerunt numero. xlvi. per annos. ccccvii. Sub iis igitur tribus imperandi generibus: hoc est regio: consulari: & imperatorio quantum Roma profecerit breuiter intimabo. Sub regibus septem per annos. ccxlii. non amplius q̄ usque portum atque hostiam intra oceānum decimum miliarium a portis urbis Romæ utpote adhuc paruae: & a pastorebus conditæ. Cum finitimæ circumciuitates præmerent romanum p̄cessit imperium: sub consulibus inter quos nō nunq̄ & dictatores fuerunt per annos simul. cccccxlvii. usq̄ transpadum italia occupata est aphrica subacta: Hispaniæ accesserunt: Galliæ & Britaniæ tributariæ factæ sunt: Inde Illyricum Hystris liburni Dalmatæ domati sunt. Ad Achiam transitum est. Macedones subacti Cum Dardanis Missis & Thracibus bellatum est: ad Danubium usq̄ peruentum: in Asia expulso Antiocho primum pedem posuerunt Romani. Mitridate uicto Ponti regnum eius occupatum est: & Armenia minor quam idem tenuerat: armis obtrita est: in Mesopotamiam romanus peruenit exercitus: Cum Parthis foedus initum est. Iudæa omnis. Cylicia Syria in potestatem populi Ro. uenerunt. Aegypti reges foede rati erant. Sub imperatoribus uero annos. cccvii. cum diuersa reipu. fortuna multi principes imperarent. Accesserunt tamē Romano orbi alpes maritimæ: alpes Cociæ: Rethiæ: Noriæ Pannoniæ. Mæsia & omnis terra Lanubii in prouiciam est redacta. Pontus omnis: Armenia minor: Oriens totus cum Mesopotamia: Asiria Arabia & ægypto sub imperio Romani iure transiuit. Quo autem ordine singulas prouincias Romana respu. assecuta est: ostenditur ita infra: Prima prouinciarum facta est Sicilia: eam uicto Hierone Sicutorum rege Marcellus consul obtinuit. Deinde a prætoribus recta est. Postea est commissa præsidibus. Nunc a consulibus administratur sardiniam & corsicam Metellus uicit: Qui & triumphauit de sardis: rebellauere sæpe sardi uicta administratio harum insulæ fuerat: post suos prætores habuit: nunc singulæ a præsidibus reguntur. In Aphricam pro defensione siculoz Romana trāmissa sunt signa. Ter aphrica rebel lauit: ad extremū deleta per aphricanū scipionē carthago prouincia facta ē: nunc sub cōsularibus agit. Numidia ab amicis regibus tenebatur: sed lugurthæ ob necatos ad Herbalem & Hiempalem Micipæ regis filios bellum inductum est: & per Metellū consulē attrito: per Mariū capto in Populi Romani potestate Numi peruenit: Mauritoniæ a Bocho obtetæ sunt sed subacta omni aphrica Mauor Iuba res tenebat: qui in causa belli æmiliis a Iulio cæsare uictis mortem sibi p̄pria uolūtate cōsciuit. Ita Mauritoniæ nostræ esse cœperunt: ac per omnem aphricā sex prouinciae factæ sunt: ipsa ubi Carthago est proconsularis: Humidia cōsularis: Hiratum consularis: Tripolis & Mauritimiæ duæ hoc est sitifensis & cæsariensis sunt præsidiales Hispanum primum auxilium aduersus aphros per scipionem tulimus. Rebellantes Lusitanos in Hispania per Decium Brutū obtinuimus: & usq̄ Gades ad Oceanum mare peruenimus. Post ad Hispanos tu multuantas scillanus missus eos uicit. Celtiberi i Hispania sæpe rebellabant: sed misso iuniore scipiōe cum excidio Numantiæ subacti sunt. Omnes pene Hispaniæ occasione belli sertoriani per Metellū & pompeiu in ditionem accæptæ sunt postea prorogato i quinquenium impero a pompeio prædomitæ sunt ad extreum quoq̄ ab Octauiano Cæsare Augusto Cantabri q̄ freti montibus resistebat deleti sunt: ac p̄ omnes Hispanias sex sunt nunc prouinciae: Terra Comensis Carthaginensis Lusitania Galicia Beticha trans frætum etiam insula terræ aphricæ prouincia Hispaniarum est quæ Tingintania cognominatur. Ex his Beticha & Lusitania consulares cætere præsidiales sunt. Cum Gallis grauissima bella Populus. Roma. habuit. Galli. n. etiā illam partē Italiae in qua nunc Mediolanū est: usq̄ ad Rubiconē fluuiū tenebant: in tantū viribus fræti ut Romā ipam bello peteret: & cæsis exercitibus Romanis apud aliū fluuiū mœnia urbis intraret: capitoliū obsideret: ad cuius arcē sexdecim nobilissimi senatorēs cōfugerat: q̄ mille aurī libris se obſidione redemerūt: postea gallos cū uictoria remeātes camillus q̄ i exilio erat collecta de agris multitudie op̄ressit augē & signa q̄ Galli cæpere reportauit: cū Gallis multi cōsules p̄tores ac dictatores euētu uario cōficerūt marius Gallos de Italia expulit: & trāscensis alpibus fœliciter aduersus eos pugnauit cæteg. C. Cæsar cū decē legionibus quæ q̄terna milia militū Italoru habuerant Gallias subegit: per annos octo ab alpibus ad rhenum usq̄ Gallias transiuit: decimo anno Gallias tributarias fecit sunt Galliæ cum aquitania & Britanis prouinciae decē & octo: alpes Maritimæ: prouincia abinensis narbonensis: nomen popularia: aquitaniz

duæ alpes Gagiæ. Enax una sequanogæ Germanicæ duæ Lugdunenses duæ i Britania maxima cæsariensis prima; Britania secunda. In illyricum ab ore maritimo paulatim regressi sumus. Leuinius cōsul adriacum atq; ionicū mare primus ingressus Maritimæ obtinuit ciuitates. Creta per Metellum procōsulē qui cretus dictus est prouincia facta est. Græcis in fidem nostram confugietibus: ad achaiam accessimus: Athenienses aduersus philippum Macedonū regē auxiliū nostrum petierūt. Libera diu. sub amicis nostris achaia sicut ad extremū legatis romanorum apud corinthū uiolatis: per Lucum Mumium cōsulē capta corintho achaia omnis obtenta est. Epirotæ qui aliquando cum rege pirrho etiam ad Italiam transire præsumperant uicti: atq; Thessali simul cum achiuorum & Macedonum nobis. Macedonia ter rebellauit sub philipo: sub perseo: sub pseudo. Philippum Flamineus: pseum paulus pseudo Metellus opresso: quorum triumphis Macedonia populo Ro. adiuncta est illyricos qui auxilium Macedonibus tulerant ex eadem occasione per L. Manilium prætorem uiximus: & eos cum rege gétium i ditionē accæpimus. Dardanos & Messiacos curius proconsul subegit & primus romanorum ducum ad Danubium usq; peruenit. Sub iulio & octauiano Cæsaribus per alpes iulias iter factū est alpinis omnibus uictis Noricorum prouinciae accesserūt Bachone Pannoniorum rege subacto in ditionem nostram Pannoniæ uenerunt. Amatinis iter Sauuni & Dauum prostratis regio Suauensis ac Sacondorum loca Pannoniorum obtenta sunt. Machoniani & Scadi de locis Valeriae quæ sunt inter Danubium & Drauum pulsū sunt: & limes inter Romanos & Barbaros ab Augusto per Vandalicum per Noricum Pánoniam ac Mesiam est cōstitutus. Traianus Dachos sub rege Decibalo uicit: & Daciam trans Danubium in solo Barbaro prouinciam fecit: quæ in circuitu habuit decies centena milia passuum. Sed sub Galieno imperatore amissa est. Et per Aurelianum translatis exinde Romanis duæ Datiæ in regionibus Messiæ ac Dardaniæ factæ sunt. Habet illyricus septem prouincias Noricorum duas: pannoniorum duas: Valeriam: suauiam: Dalmatiam: messiam Datiarum duas & in ditione Macedoniæ sunt septē: Macedonica: thessalonica: achaia: Epiri duæ præuales & creta. In thracias Macedonici belli occasiōe trāscursum est, sœuissimi oīum gentiū thraces fuerūt. In thraeu regionibus scordissi habitauerunt pariter crudeles & callida gens. Multa de uitiis predictis & fabulose memorantur: q; hostiū captiuos diis suis littauerunt: atq; humanū sanguinem i ossibus capitū potare soliti sunt: sœpe p eos Romanus ē cēlus exercitus: Marcus Didius uagantes thraces repressit: Marcus Drusus ita fines proprios contriuit: Minutius in Hebrei fluminis glacie uastauit: p appiū Claudium proconsulē hi qui Rhodopā icolebant uicti sunt. Europæ maritimæ urbes antea classis obtinuit. M. Lucullus p Thracias cū Bessis primus pugnauit: ipsamq; caput gentiū thraciā uicit. Enumotanos subegit & olimpiadā q; nunc philopolis dicitur. Vscodomia quæ modo adriponolis nominatur i ditionē nostrā rededit. Caubile cæpit. Supra pontū positas ciuitates occupauit. Apolloniā: Gallatū: pantenopolim: tomosistrū ad Danubium usq; perueniens Romana sitis arma monstrauit. In ditionē reip. sex thraciæ prouinciae sunt conquisitæ: trici emipontus: Misia inferior: scithia: Rhodopa: in qua nunc sede arces Romanæ urbis sunt constitute constantinopolis. Nunc autem eas partes totumq; orientem ac positas sub uicino sole prouincias qui auctores sceptris suis parauerunt explicabo: Quo studium clementiæ tuæ quod in iisdem propagandis habeas amplius inciteret. Asia societate attali regis nō Romanis est: eamq; attali testamento relictam hæreditario iure possidemus. Nec quod tamen Romanus populus nō uiribus partū haberet: armis p nos ab antiocho rege sirioge maximo ē uendicata. Eadem occasione ēt Lydia sedes antiqua regnum: caria Helleponstus ac phrigie in potestate populi romani iuncta deditiōe uenerūt rhodiis & insulae populis primū ifestissimis post fidelissimis auxiliatoribus usi sumus. Ita rhodi & insulae primum liberæ agebant: postea in consuetudinem patendi romanis clementer prouocantibus peruererunt: & sub Vespasiano principe insularum prouincia facta est. Pamphiliam: phrygiam Seruilius procōsul ab bellum piratarum missus obtinuit Bythiniā defuncti regis Nicodemis testamento sumus assecuti. Gallo græciā idest Gallatiā (sunt etenim ut nomē resonat ex Gallis) Galathā q; Antiocho contra Romanos auxiliū præbuisset: inuasimus. Mumius procōsul Galathā persecutus est: & cū fugientes partim in Olimpium partim in Megarā montem: qui nunc Modiacus dicitur: de arduis eos in plana detruxit: uictos in perpetuam pacē rededit. Postea Galathā Deiotarus Oethe rex nobis permittentibus tenuit. Ad extreum sub Octauiano Cæsare Augusto Galliam in formam prouinciæ redacta est: eā primus Lolius administrait capadoces primo societatem nostram sub epafrate petiuerunt. Posteaq; Ariobarzanes rex Capadocum a Mitridate expulsus Romanog; armis restitutus est: semperq; in auxilia nostra fuere capadoces: & ita maiestatē coluere Romanā: ut in honorē augusti Cæsaris Mazacha ciuitas Capadociæ maxima Cæsaria nūcuparetur. Postremū cū sub imperatore claudio archelaus ex Capadocia Romā uenisset ibiq; diu detentus occubuisset in pruinciæ specie Capadocia migravit. Pontus per pōpeium uicto Mitridate rege pontico formam prouinciæ accepit. Paphlagoniā philomenes amicus Populi. Ro. ui tenuit: sœpe ex ea pulsus: regno a nobis est restitutus: quo mortuo pruincia eius paphlagonibus imposita est ultra iura tauri montis: Quēadmodum Romana possellio prexit cōsequēdi locog; magisq; tempore seruata digestione mōstrabitur: antiochus Syriæ rex potētissimus bellū formidabile Populo Ro. intulit: trecenta milia armatorg; habuit Falcatis et curibus & elephātis aciē instruxit: a scipione in asia apud magnesiam uictus pace accæpta intra Tauri regnare permisus est. eius filii regnum sub clietela Pouli ro. retinuerunt: quibus defunctis syriag; pruinciis potiti sumus. cilices & Hisauros qui se piratis & prædonibus maritimis iūxerāt Seruilius p cōsul ad prædonum bellum missus subegit: & uiā p taurum montem primus instituit: iscq; de cilicibus & Hisauris triumphauit: atq; Hisauricus ē cognominatus Cyprus famosa diuinitatē populi Ro. ut occuparetur sollicitauit: eā rex phederatas regebat: sed tā